
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Boletim ..................................................................................................................................................................2 

Avisos ...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ..............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios ........................................................................................................................3 

Editais ..................................................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 30 de julho de 2010. Edição n° 493 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de julho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 493 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM Nº 358/2010 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Promotora de Justiça JOSIENE DA SILVA MENEZES, 

matrícula nº 14020343, para, a contar de 02 de agosto 

de 2010, exercer as funções de Promotora-Assessora junto 

à Procuradoria de Prefeitos (PR.00001.02121/2010-8 – 

Port. 1680/10). 

DECLARAR 

- a perda de classificação da Promotora de Justiça JOSIENE 

DA SILVA MENEZES, matrícula nº 14020343, do cargo de 5º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça do Tribunal do 

Júri de Porto Alegre, a contar de 02 de agosto de 2010 

(PR.00001.02121/2010-8 – Port. 1681/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de julho de 2010. 

LUÍS FELIPE DE AGUIAR TESHEINER, 

Promotor-Assessor 

 

 

AVISO Nº 62/2010 – PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 

a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despacho 

autorizando o AFASTAMENTO dos seguintes Membros do 

Ministério Público: 

- Dra. CAROLINA SANFELICE MARIANI, Promotora de 

Justiça, para, no período de 30 de agosto a 28 de setembro 

de 2010, elaborar monografia de conclusão do Curso de 

Especialização em Direito Penal e Processual Penal, da 

Fundação Escola Superior do Ministério Público 

(PR.00756.00185/2010-2). 

- Dra. CAMILE BALZANO DE MATTOS, Promotora de Justiça, 

para, nos dias 05 e 06 de agosto de 2010, participar do 

2º Congresso de Direito de Família do Mercosul, em 

Porto Alegre/RS, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de 

suas funções normais (PR.00738.00042/2010-8). 

- Dra. ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, Promotora de 

Justiça, para, no período de 11 a 13 de agosto de 2010, 

participar do V Simpósio Dano Ambiental na Sociedade 

de Risco, em Curitiba/PR, sem ônus para o Estado e sem 

prejuízo de suas funções normais (PR.00833.00276/2010-6). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de julho de 2010. 

Registre-se e publique-se. 

LUÍS FELIPE DE AGUIAR TESHEINER, 

Promotor-Assessor. 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 357/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 19/07/2010, 

no cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, Classe “R”, MARCO ANTÔNIO BENTO ALVES, tendo 

entrado em exercício em 29/07/2010. 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

LISIANE PENZ NEGRUNI, para exercer o cargo de Assistente 

de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprova-

ção em concurso, no qual obteve o trigésimo sétimo (37º) 

lugar na Região de Porto Alegre (Port. 1690/10). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 30 de julho de 2010, o servidor 

FERNANDO ANDRADE ALVES, matrícula nº 14960427, do 

cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, deste órgão, em virtude de posse em cargo público 

estadual (Port. 1682/10). 

- a pedido, a contar de 30 de julho de 2010, a servidora 

ANA PAULA RECH MEDEIROS, matrícula nº 14966964, do 

cargo de Agente Administrativo, deste órgão, em virtude de 

posse em cargo público estadual (Port. 1683/10). 

- a pedido, a contar de 30 de julho de 2010, o servidor 

MATEUS STOQUETTI DE ABREU, matrícula nº 14963990, do 

cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e 

Sociais, deste órgão, em virtude de posse em cargo público 

estadual (Port. 1684/10). 

- a pedido, a contar de 30 de julho de 2010, a servidora 

MELISSA PASSOS SOARES, matrícula nº 14958597, do 

cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, deste órgão, em 

virtude de posse em cargo público estadual (Port. 1685/10). 

- a pedido, a contar de 30 de julho de 2010, o servidor 

MARCOS ALAN SCARIOT, matrícula nº 14970864, do cargo 

de Assistente de Promotoria de Justiça, deste órgão, em 

virtude de posse em cargo público estadual (Port. 1686/10). 

- a pedido, a contar de 30 de julho de 2010, o servidor 

TANUS SALIM, matrícula nº 14957213, do cargo de Assessor 

– Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste órgão, em 

virtude de posse em cargo público estadual (Port. 1688/10). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 

de julho de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de julho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 493 

 3 

TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

PROCESSO Nº 9821-09.00/07-6 

PREGÃO Nº 18/08 

 

CONTRATADA: GUSSIL - INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: prorrogação 

da vigência do contrato de prestação de serviços AJDG 

nº 88/08 por mais 12 (doze) meses, a contar de 08 de 

agosto de 2010; VALOR TOTAL: R$ 3.618.565,18; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 

Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.37, 

Rubrica 3701. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, inc. II, da Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 28 

de julho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

PROCESSO Nº 3040-09.00/10-8 

 

CONTRATADA: LIVRARIA MARCELINENSE LTDA; 

OBJETO: prestação de serviço de extração de cópias 

reprográficas, com folha inclusa, à Promotoria de Justiça de 

Marcelino Ramos/RS; VALOR: R$ 0,15 por cópia; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 

0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3934; FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inc. II, da Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de julho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO 

AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

PROCESSO N° PR.01381.00107/2010-7 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

e o Município de Caxias do Sul. OBJETO: executar de ações 

conjuntas entre as instituições, visando à prevenção e à 

repressão da criminalidade e à defesa do consumidor, no 

território de Caxias do Sul, especialmente no combate à 

exploração de “jogos de azar”. PRAZO: mesmo do termo 

original. DATA DA ASSINATURA: 05/05/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

julho de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

PROCESSO N° PR.00956.00069/2010-6 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul 

e a Universidade Católica de Pelotas – UCPEL. OBJETO: 

dar continuidade à utilização, pelo Ministério Público, da estru-

tura da TV UCPEL da Universidade Católica de Pelotas para a 

gravação de programas de estúdio com conteúdo jurídico, 

jornalístico e acadêmico, e em contrapartida, o Ministério 

Público continuará cedendo os direitos de exibição na grade 

de programação da Universidade Católica de Pelotas. 

PRAZO: 2 (dois) anos, a contar de 29/03/2010. DATA DA 

ASSINATURA: 12/07/2010.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 29 de 

julho de 2010.  

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  

DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCESSO Nº 3611-09.00/10-4 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENSINO 

E PESQUISA EM SERVIÇO SOCIAL - ABEPSS; OBJETO: 

inscrição da servidora Silvia da Silva Tejadas no “XIII 

Congresso Brasileiro de Assistentes Sociais”, a ser realizado 

no período de 31 de julho a 05 de agosto de 2010, em 

Brasília/DF; VALOR TOTAL: R$ 660,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 

Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3935; 

FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput, da Lei Federal nº 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 29/07/2010, pelo Subprocurador

-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Delmar 

Pacheco da Luz.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de julho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO A  

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

PROCESSO Nº 3639-09.00/08-8 

 

LOCADORA: VERA APARECIDA ROSSATTO BOHRZ; 

OBJETO: prorrogação, por 12 (doze) meses, a contar de 1º de 

agosto de 2010, do prazo de vigência do contrato de locação 

do imóvel ocupado pelo MP de Ibirubá e reajuste do 

valor mensal do locatício, que passa a R$ 1.467,00; 

FUNDAMENTO LEGAL: cláusulas segunda e terceira do 

contrato  e art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 

de julho de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 30 de julho de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 493 

 4 

EDITAL Nº 274/2010 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros 

Funcionais da Divisão de Recursos Humanos            

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) a divulgação do 

local em que será oferecida vaga para provimento mediante 

remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 

regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no 

DOE de 11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 

julho de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL Nº 275/2010 

Resultado do Edital nº 265/2010  

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, 

tendo em vista o que consta do PR.00576.00681/2010-8, se 

encontra disponível, na página da Unidade de Registros 

Funcionais da Divisão de Recursos Humanos                

(http://intra.mp.rs.gov.br/urf/remocoes) o resultado da remoção 

referente ao Edital nº 265/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 

julho de 2010. 

DELMAR PACHECO DA LUZ, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-07-30T09:51:28-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




